ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

039 - Metromed Comércio de Materiais Médicos_25-06-19   fl. 1/4

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2019- FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019 - FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019

O Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo
Municipal de Saúde de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua
15 de Agosto, 342, Centro, Ipira, SC, através da Gestora do Fundo Municipal de
Saúde, Senhor Marcelo Minks, portador da Cédula de Identidade RG 4.418.197 e
inscrito no CPF/MF sob o nº 034.844.019-74, nos termos da Lei n°. 10.520, de 17 de
julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao
final identificada e pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação
das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº.
001/2019 - FMS, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade
competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição de material e
equipamentos de enfermagem para a atenção básica e programas da saúde das
Unidades de Saúde do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações
constantes no objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, nos
seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos
bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta
Ata.

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA
VALOR

UNIT
VALOR
TOTAL

14 300 UND
Álcool gel antisséptico para mãos e braços
sem fragrância, 1000 ml. Apresentação 1l.

CINORD 9,78 2.934,00

18 01 UND

Aspirador Cirúrgico 1 Litro com Frasco
Autolavável - Bomba Vácuo para
aspirar/sugar líquidos e secreções.  Com um
motor compressor elétrico que ao ser
acionado criará vácuo no frasco coletor,
retirando o líquido/secreção do paciente
através de uma cânula conectada a um tubo
de silicone maleável. Bomba de Vácuo tipo
pistão, Vácuo máximo de 25 polegadas de
Hg, Vazão livre 34 lts/min., Capacidade do
Frasco Coletor: 1 litro, Motor de 1/5 HP
.Conjunto contendo:  01 Bomba de Vácuo;1
Frasco Coletor de 1 Litro; 01 Tampa de
plástico com Válvula de Segurança
Acoplada; 01 Mangueira de Silicone - Vácuo
(conectada no aparelho); 01 Mangueira de
Silicone - paciente; 01 Manual de Instruções;
01 Relação de Assistência Técnicas
Autorizadas. Altura do produto: 26 cm; Peso
líquido (Kg) 1,900; Voltagem: 220 v. Registro
ANVISA/M.S.

NEVONI/STAN
DARD

380,00 380,00

33 01 UND Cabo para Laringoscópio Adulto - Fabricado MD 190,27 190,27

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

039 - Metromed Comércio de Materiais Médicos_25-06-19   fl. 2/4

em latão cromado, para uso de duas pilhas
AA. Encaixe de padrão internacional,
recartilhados para permitir uma melhor
empunhadura.

34 01 UND

Cabo para Laringoscópio Infantil - Fabricado
em latão cromado, para uso de duas pilhas
AA.
Encaixe de padrão internacional,
recartilhados para permitir uma melhor
empunhadura.

MD 190,27 190,27

35 01 UND

Caixa de Primeiros Socorros e Remédios
com duas bandejas com divisórias, e sistema
de abertura retrátil. Ideal para o
armazenamento de medicamentos e objetos
para primeiros socorros.
Possui duas bandejas com divisórias; Dispõe
de trava de segurança e Alça para
transporte. Maleta prática e resistente
Medidas aproximadas: Comprimento: 34 cm
Largura: 19,5 cm, Altura: 17 cm

EMIFRAN 84,90 84,90

36 07 UND

Caixa Organizadora com tampa e travas,
capacidade para 10 l, ideal para
armazenagem e transporte com mais higiene
e segurança. Formato retangular. Medidas:
40 cm de comprimento x 30 cm de largura x
20 cm de altura.

PLEION 19,90 139,30

37 05 UND

Caixa Organizadora com tampa e travas,
capacidade para 30 l, ideal para
armazenagem e transporte com mais higiene
e segurança. Formato retangular.

PLASVALE 82,90 414,50

59 30 CX Cotonetes - Pacote com 100 unidades. HIGIE TOPP 1,90 57,00

62 100 CX
Curativo antisséptico - Caixa com 50
unidades (modo bandaid).

HIGIE TOPP 8,72 872,00

70 50 PCT
Escova endocervical pacote com 100
unidades.

KOLPLAST 14,22 711,00

71 50 UND
Escova para assepsia e limpeza cirúrgica
descartável.

RIOQUIMICA 4,84 242,00

89 05 UND

Frasco fracionador para soluções enterais.
 Permite tratamento térmico (aquecimento,
resfriamento) de soluções enterais.
Tampa de rosca com saída para adaptar ao
equipo. Alça de fixação na sua base para
pendurar o frasco com travamento.
Capacidade: 300 ml. Etiqueta autoadesiva
para identificação do paciente. Embalado
Individualmente.

BIOSANI 0,81 4,05

95 01 UND
Lâmina de Laringoscópio convencional,
autoclavável e acompanha lâmpada. Lâmina
curva nº 1.

MD 84,35 84,35

96 01 UND
Lâmina de Laringoscópio convencional,
autolavável e acompanha lâmpada. Lâmina
curva nº 2.

MD 86,05 86,05

97 01 UND
Lâmina de Laringoscópio convencional,
autolavável e acompanha lâmpada. Lâmina
curva nº 4.

MD 86,05 86,05

98 01 UND Lâmina de Laringoscópio convencional, MD 84,35 84,35

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

039 - Metromed Comércio de Materiais Médicos_25-06-19   fl. 3/4

autoclavável e acompanha lâmpada. Lâmina
curva nº 3.

103 50 CX

Lâminas para coleta do preventivo.
Características: Lâmina de vidro
transparente pré-lavadas com bordas
lapidadas ou não lapidadas, acondicionadas
em caixa com 50 unidades e separadas
individualmente uma a uma por folha de
seda, embaladas a vácuo, medindo 25,4 mm
x 76,2 mm e com espessura de 1,0 a 1,2
mm, utilizada para procedimentos
laboratoriais.

SOLIDOR 3,01 150,50

104 400 CX

Lancetador 28 G, Lancetas descartáveis
para medir glicose. Caixa com 100 lancetas
descartáveis para teste de glicose. Não exige
nenhum outro equipamento para uso. Basta
apontar, apertar e descarta-la após o uso.

G-TECH 6,96 2.784,00

123 30 ROLO
Papel para eletrocardiograma, termo
sensível, bobina, 8 cm de largura .

TECNOPRINT 21,00 630,00

125 10 UND
Pinça Adson sem dente 10 cm (material
delicado).

ABC 17,10 171,00

129 02 UND
Pinça Crille serrilhada confeccionada em aço
inox medindo 16 cm de comprimento.

ABC 27,06 54,12

130 10 UND
Pinça dente de rato anatômica - com dente
10 cm (material delicado).

ABC 10,14 101,40

144 01 UND Porta Agulha 12 cm (material delicado). ABC/DERF 24,80 24,80

145 01 UND Porta Agulha 12,5 cm. ABC/DERF 28,75 28,75

147 03 UND Porta Agulha 20 cm.
ABC/MAYO

HEGAR
37,20 111,60

175 100 UND Sonda uretral de alívio, descartável nº 10. BIOSANI 0,43 43,00

176 30 UND Sonda uretral de alívio, descartável nº 12. BIOSANI 0,44 13,20

177 30 UND Sonda uretral de alívio, descartável nº 14. BIOSANI 0,45 13,50

178 30 UND Sonda uretral de alívio, descartável nº 16. BIOSANI 0,48 14,40

193 05 UND Tesoura Mayo curva 12 cm. ABC 28,35 141,75

201 01 UND Tornozeleira (caneleira) 3 kg ISP 17,89 17,89

202 01 UND Tornozeleira (caneleira) 4 kg ISP 17,89 17,89

R$ 10.877,89

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma
estabelecida no Edital Registro de Preços nº. 001/2019 – FMS que deu causa a este
termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem
transcritas, das quais os signatários declaram terem pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetivará independentemente da necessidade de se
firmar novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido nos itens
15 e 17 do Edital, entre outros.

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos
contados da data de assinatura.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IPIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

039 - Metromed Comércio de Materiais Médicos_25-06-19   fl. 4/4

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração
Municipal de Ipira, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão
advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição
pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de
fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas
hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”
do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no
mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65
da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de
Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2019 - FMS e a proposta da
Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões
decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e
demais normas aplicáveis.

Ipira, SC 25 de Junho de 2019.

Nome da Empresa: METROMED COMÉRCIO DE MATERIAIS
 MÉDICO HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 83.157.032/0001-22
Representante legal da Detentora da Ata: Helena Maria Woitexen

CPF: 684.532.649-53

MARCELO MINKS
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social

CONTRATANTE